TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN
BAN TỔ CHỨC

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số          -TTr/BTCTU Điện Biên, ngày      tháng 02 năm 2026

TỜ TRÌNH
về dự thảo 03 Quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy1

Kính gửi: - Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Căn cứ Quy định số 294-QĐ/TW, ngày 26/5/2025 của Ban Chấp hành Trung
ương Đảng về thi hành Điều lệ Đảng; Hướng dẫn số 06-HD/TW, ngày 09/6/2025
của Ban Bí thư về một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng; Hướng dẫn số 38-
HD/BTCTW, ngày 29/9/2025 của Ban Tổ chức Trung ương về hướng dẫn nghiệp
vụ công tác đảng viên

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về việc tham mưu, sửa đổi thay
thế các quy chế, quy định; kiện toàn các Ban Chỉ đạo (Công văn số 324-CV/TU,
ngày 09/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy), Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu
xây dựng 03 dự thảo Quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, cụ thể như sau:

1. Dự thảo Quy định về nguyên tắc chỉ định tăng thêm, nhiệm vụ, quyền
hạn, mối quan hệ công tác, chế độ, chính sách của cấp ủy viên là cán bộ Đồn
Biên phòng tham gia cấp ủy xã biên giới trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Dự thảo Quy định xây dựng trên cơ sở sửa đổi Quy định số 894-QĐ/TU,
ngày 13/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy2, để phù hợp với chính quyền địa
phương 2 cấp và mô hình tổ chức đảng mới (kết thúc hoạt động đảng bộ cấp
huyện; đảng bộ cấp xã mới là đảng bộ cấp trên trực tiếp của tổ chức cơ sở đảng).
Đồng thời bổ sung những quy định, hướng dẫn mới của Trung ương, Ban Tổ
chức Trung ương.

2. Dự thảo Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên
trước hết là ủy viên ban thường vụ, ủy viên cấp ủy các cấp, lãnh đạo, quản lý
các cấp trong Đảng bộ tỉnh

Dự thảo Quy định xây dựng trên cơ sở sửa đổi Quy định số 4871-QĐ/TU,

1 (1) Quy định về nguyên tắc chỉ định tăng thêm, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác, chế độ, chính
sách của cấp ủy viên là cán bộ Đồn Biên phòng tham gia cấp ủy xã biên giới trên địa bàn tỉnh Điện Biên. (2) Quy
định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên trước hết là ủy viên ban thường vụ, ủy viên ban chấp hành cấp
ủy các cấp, lãnh đạo, quản lý các cấp trong Đảng bộ tỉnh. (3) Quy định khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên thuộc
thẩm quyền của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

2 Quy định về nguyên tắc chỉ định tăng thêm, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác, chế độ, chính sách
của cấp ủy viên là cán bộ đồn Biên phòng tham gia cấp ủy huyện, xã biên giới trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

2

ngày 19/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy3, để phù hợp với chính quyền địa
phương 2 cấp và mô hình tổ chức đảng mới (kết thúc hoạt động Đảng đoàn, ban
cán sự cấp tỉnh, kết thúc hoạt động đảng bộ cấp huyện) đồng thời bổ sung những
quy định, hướng dẫn mới của Trung ương.

3. Dự thảo Quy định khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên thuộc thẩm
quyền của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Dự thảo Quy định được xây dựng căn cứ vào đối tượng, hình thức khen
thưởng tổ chức đảng, đảng viên thuộc thẩm quyền của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
theo Hướng dẫn số 06-HD/TW, ngày 09/6/2025 của Ban Bí thư và Hướng dẫn số
38-HD/BTCTW, ngày 29/9/2025 của Ban Tổ chức Trung ương, nhằm cụ thể hóa
tiêu chuẩn khen thưởng và quy trình, thời gian khen thưởng tổ chức đảng, đảng
viên thuộc thẩm quyền của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để thống nhất thực hiện.

4. Quá trình xây dựng dự thảo các Quy định
Sau khi xây dựng xong dự thảo Quy định, Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã xin ý kiến

tham gia của cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan; trên cơ sở
các ý kiến tham gia góp ý, Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã tiếp thu, chỉnh sửa hoàn thiện
dự thảo (có bảng so sánh và dự thảo Quy định kèm theo).

Ban Tổ chức Tỉnh ủy kính trình Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh
ủy xem xét, quyết định.

 Nơi nhận:
- Như trên,
- Lãnh đạo Ban,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các phòng thuộc Ban,
- Lưu BTCTU.

TRƯỞNG BAN

Phạm Đức Toàn

3 Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên trước hết là ủy viên ban thường vụ, ủy viên ban
chấp hành cấp ủy các cấp, thành viên ban cán sự đảng, đảng đoàn trong tỉnh.

		toanpd_btctu@tudienbien.dcs.vn
	2026-02-12T16:34:02+0700
	{"signedBy":3836535,"signatureType":3,"location":"Lãnh đạo Ban - Ban Tổ chức Tỉnh ủy Điện Biên - Tỉnh ủy Điện Biên::1"}
	EMAILADDRESS=toanpd_btctu@tudienbien.dcs.vn, CN=Phạm Đức Toàn, OU=BAN TỔ CHỨC, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN

		Vanthu_btctu@TUDIENBIEN
	2026-02-13T07:46:02+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=Vanthu_btctu@TUDIENBIEN, CN=BAN TỔ CHỨC, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN

		Vanthu_btctu@TUDIENBIEN
	2026-02-13T07:46:08+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=Vanthu_btctu@TUDIENBIEN, CN=BAN TỔ CHỨC, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN

		Vanthu_btctu@TUDIENBIEN
	2026-02-13T07:46:09+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=Vanthu_btctu@TUDIENBIEN, CN=BAN TỔ CHỨC, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN